
COPIA

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

DELIBERAZIONE N. 96 DEL 27-12-22 

OGGETTO: Approvazione Piano delle Azioni Positive per le pari opportunità triennio 2022-2024.

L'anno   DUEMILAVENTIDUE   il  giorno   VENTISETTE del   mese  di

DICEMBRE alle ore 00:00, nella sede dell’Unione di Comuni, convocata nelle forme di

rito, si è riunita la Giunta Esecutiva.

PRESIEDE il PRESIDENTE sig. MAIDA VITO.

Dei componenti la Giunta Esecutiva: 

MAIDA VITO PRESIDENTE P

POVOLERI NICOLA ASSESSORE P

MARINI MONICA ASSESSORE P

CUORETTI TOMMASO ASSESSORE P

PIANI EMANUELE ASSESSORE A

GIUNTI PIERO ASSESSORE P
  

ne risultano PRESENTI n.   5 e ASSENTI n.   1. 

 ASSISTE  il dott. Ferrini Ferdinando in qualità di Segretario, incaricato della

redazione del verbale.

 



LA GIUNTA

PREMESSO CHE: 

- con precedente deliberazione n° 23 del 26/02/2019, nell’ambito delle finalità espresse

dalla  L.  n.125/1991  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  l’Unione  di  Comuni

Valdarno  e  Valdisieve  si  era  dotato  del  “Piano  di  azioni  positive  per  il  triennio

2019/2021”; 

- tale piano si inseriva nell’ambito delle iniziative che intende promuovere l’Unione di

Comuni Valdarno e Valdisieve per dare attuazione agli obiettivi di pari opportunità così

come prescritto dal D.Lgs. 11/04/2006, n. 198 “ Codice delle pari opportunità tra uomo

e  donna”,  che  definisce  le  azioni  positive  come “misure  volte  alla  rimozione  degli

ostacoli che di fatto impediscono la realizzazione di pari opportunità...dirette a favorire

l’occupazione femminile e realizzare l’uguaglianza sostanziale tra uomini e donne”; -

l’art.  7  comma  1  del  D.lgs  n.  165/2001  dispone  quanto  segue:  “le  pubbliche

amministrazioni garantiscono parità e pari opportunità tra uomini e donne e l’assenza di

ogni forma di discriminazione, diretta o indiretta, relativa al genere, all’età...”; 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’ art. 48 del citato decreto legislativo n. 198/2006 è

necessaria l’adozione da parte delle amministrazioni di piani triennali di azioni positive

tendenti ad assicurare la rimozione di ostacoli che impediscono la pari opportunità di

lavoro tra uomini e donne e che la mancata adozione dei  suddetti  piani comporta il

divieto di assumere nuovo personale compreso quello delle categorie protette; 

RICHIAMATA  la  propria  deliberazione  n.  4  del  15/01/2019  è  stato  rinnovato  il

Comitato Unico Garanzia (C.U.G.) dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve;

PRESA visione del  documento in merito al  Piano di  Azioni Positive per il  triennio

2022/2024 predisposto dal predetto Comitato Unico di Garanzia, allegato al presente

atto, i cui contenuti vengono fatti propri integralmente;

PRESO ATTO che il “PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE 2022- 2024”

è  stato  sottoposto  al  parere  della  Consigliera  di  Parità  competente  per  la  Città

Metropolitana  di  Firenze  Prof.ssa  Annamaria  Di  Fabio  che,  in  data  20/12/2022,  ha

espresso parere favorevole come da allegato alla presente;

RILEVATO  che  con  il  presente  Piano  di  Azioni  Positive  l’Amministrazione

dell’Unione  di  Comuni   favorisce  l’adozione  di  azioni  concrete  che  garantiscono

effettive  pari  opportunità  nelle  condizioni  di  lavoro  e  di  sviluppo  professionale  e

tengono conto anche della posizione delle lavoratrici  e  dei  lavoratori  con particolari

esigenze familiari; 

RITENUTO dunque dover procedere all’approvazione del piano in oggetto (Allegato 1)

parte integrante la presente deliberazione, in mancanza di  osservazioni o proposte di

integrazione/modifica da parte delle OO.SS. e della locale RSU, preso atto del parere

favorevole della Consigliera di Parità competente per la Città Metropolitana di Firenze,

Prof.ssa Annamaria Di Fabio; 



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

VISTI: 

- il Decreto Legislativo n. 196 del 23/05/2000 recante “Disciplina delle attività delle

Consigliere e dei Consiglieri di Parità e disposizioni in materia di azioni positive”; 

-  il  Decreto Legislativo  n.  198 del  11/04/2006 “Codice delle  pari  opportunità”;  -  la

direttiva n° 2/2019 del 26/6/2019 del Ministro per la Pubblica Amministrazione che ha

ridefinito  linee  di  indirizzo  in  materia  di  promozione  delle  della  parità  e  delle  pari

opportunità ai sensi del D.lgs 198/2006 in sostituzione della precedente direttiva del

23/5/2007; - il D.Lgs. 267/2000; 

- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 

- il Regolamento di funzionamento del Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.) per le pari

opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni; 

PRESO ATTO dell’allegato parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi e

per  gli  effetti  di  cui  all’art.  49  comma  1  del  D.lgs.  n.  267/2000,  dal  competente

Responsabile F.F. dell’Area Coordinamento Direzionale; 

Ad unanimità di voti, legalmente resi ed accertati; 

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in narrativa, 

1)-  di  APPROVARE  il  “PIANO  TRIENNALE  DELLE  AZIONI  POSITIVE  2022-

2024”, Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto, corredato del parere

favorevole della Consigliera di Parità competente per la Città Metropolitana di Firenze

Prof.ssa Annamaria Di Fabio, allegato 2 al presente atto;

2)-  di  STABILIRE  che  l’Area  Coordinamento  Direzionale,  in  collaborazione  con  il

C.U.G.  “Comitato  Unico  di  Garanzia  per  le  pari  opportunità,  non  appena  si  sarà

provveduto alla sua nuova costituzione, si attiveranno per la predisposizione delle azioni

attuative e degli interventi di cui al presente atto, come indicato nei vari articoli del testo

allegato, nel contesto degli strumenti e dei procedimenti gestionali attualmente previsti

per l’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve.

di seguito

LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI

In  vista  dell’urgenza,  ai  sensi  dell’art.134  comma 4 del  TUEL D.Lgs  267/2000 con

separata unanime votazione

DELIBERA

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto. 

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 27-12-2022  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



Il Presidente Il Segretario

F.to MAIDA VITO              F.to Ferrini Ferdinando



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

PARERI RESI AI SENSI DEL D.Lgs. 18.08.00 N. 267 SULLA DELIBERA

Oggetto:  Approvazione Piano delle  Azioni  Positive  per  le  pari  opportunità  triennio

2022-2024.

Parere di Regolarita' Tecnica

Il  sottoscritto  Nardoni  Sauro,  responsabile  del  servizio AREA COORDINAMENTO

DIREZIONALE esprime parere  Favorevole  in ordine alla  Regolarita'  Tecnica   sulla

presente proposta di deliberazione ex art. 49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267.

Rufina, 23-12-22 Il Responsabile

F.to Nardoni Sauro

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 27-12-2022  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Segretaria e AA.GG., visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

-E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione di Comuni per 15 giorni consecutivi

dal       10-01-2023        al        25-01-2023        ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L.

nr.267/00;

-E’ stata comunicata, con lettera n.   570, in data       10-01-23        ai capigruppo

consiliari come prescritto dall’art.125, comma 1, D.lgs. 18/08/00, n.267;

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, comma 4 del

T.U.E.L. nr.267/00;

Rufina 27-12-2022 Il Responsabile del Servizio 

Segreteria e AA.GG.

F.to Nardoni Sauro

La  presente  copia  in  formato  digitale  è  conforme  all'originale  dell'atto  con  l'aggiunta  delle

indicazioni relative alla pubblicazione all'albo pretorio on line.

Dal testo dell'atto sono stati omessi i dati sensibili, ove presenti nell'originale, per il rispetto della

riservatezza di terzi.

Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli

archivi dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve.


